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STENINGEN TUULIPUISTON OSAYLEISKAAVA 
TUULIVOIMAPUISTON ARKEOLOGINEN INVENTOINTI 2013 
 

TIIVISTELMÄ  
Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy suoritti arkeologisen inventoinnin  
Sauvon kunnan Krookan alueen Steningen tilan tuulivoimapuiston suunnittelualueella. 
Inventoinnin kenttätyöt tehtiin 16.11.2013, ja niistä vastasi arkeologi (FM) Kalle Luoto. 
Koska alueelta ei tunnettu ennestään kiinteitä muinaisjäännöksiä, keskityttiin inventoin-
nissa etsimään uusia muinaisjäännöksiä tuulivoimaloiden rakennuspaikoilta sekä arkeo-
logisesti potentiaaleilta alueilta. Selvityksessä huomioitiin niin esihistorialliset kuin histo-
riallisenkin ajan muinaisjäännökset. Inventoinnissa ei havaittu tuulivoimalan paikoilla 
kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia, kulttuurihistoriallisesti arvokkaita 
kohteita. 

 

 
Kartta 1. Inventointialueen sijainti on merkitty kartalle punaisella suorakaiteella (MK 
1:200 000). 
Pohjakartta © Maanmittauslaitos 2013. 
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1 Johdanto 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy laati Sauvon kunnassa suunnitteilla 
olevan Steningen tuulivoimahankkeen alueelle arkeologisen inventoinnin. Inventoinnissa 
tehtävänä oli tarkistaa tuulivoimalan paikat sekä muu voimala-alue. Inventoinnissa tar-
kasteltuun tuulivoimapuistoon kuuluu kolme voimalanpaikkaa. Inventoinnin kenttätyöt 
tehtiin 16.11.2013, ja niistä vastasi arkeologi (FM) Kalle Luoto. Alueelta ei tunnettu en-
nestään kiinteitä muinaisjäännöksiä, joten työssä keskityttiin etsimään uusia muinais-
jäännöksiä arkeologisesti potentiaaleilta alueilta. Selvityksessä huomioitiin niin esihisto-
rialliset kuin historiallisenkin ajan muinaisjäännökset. 

 
Kartta 2. Ote Sauvon Steningen tuulivoimahankkeen sijoitussuunnitelma vuoden 1964 
peruskartan päälle kuvattuna. Ei mittakaavassa (MK n. 1: 20 000). 
Pohjakartta © Maanmittauslaitos 2013. 
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2 Inventointialue 

Suunnitelman mukaan Steningen tilalle tullaan sijoittamaan kolme tuulivoimalaitosta. 
Suunnittelualue sijaitsee Krookan alueella meren läheisyydessä Paimionselän rannalla, 
noin 9,5 km päässä Sauvon keskustasta luoteeseen. Suunnittelualue sijoittuu Paimionse-
län itärannan läheisyyteen, peltojen ympäröimälle mäkialueelle. Suunnittelualueen laa-
juus on noin 80 ha. Noin 2 km etäisyydelle suunnittelualueesta sijoittuvat Tiikarlan, Rus-
kullan, Rantolan, Karunan ja Haaniemen kylät. Krookan kylä sijaitsee noin 700 metrin 
etäisyydellä suunnittelualueesta. Kyseessä on maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla 
on kattava tiestö ja alueen läheisyydessä kulkee jakelujännitelinja. Maanpinnan korkeus 
hankealueella vaihtelee välillä + 7,5 - +47,5 m mpy. Alueen kallioiset ja metsäiset mäet 
kohoavat selkeästi ympäröiviä peltoalueita korkeammalle. Valtaosa hankealueesta on 
avokalliota tai aluetta, jossa maaperäkerroksen paksuus on alle 1 metri, suuri osa irto-
maalajeista on huuhtoutunut pois. Kalliokohoumien ympärillä on moreenikerroksia ja 
savea. 

Tuulivoimapuiston suunnittelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse tun-
nettuja muinaisjäännöksiä. Museoviraston ylläpitämän muinaisjäännösrekisterin (Mui-
naisjäännösrekisteri 2011) mukaan hankealueesta alle 1 km etäisyydellä on kaksi tunnet-
tua muinaisjäännöstä: Steninge (muinaisjäännösrekisteritunnus 738010033), ajoittama-
ton kivirakenne, sekä Koivumaa (738010032), pronssikautinen hautapaikka. Steningen-
kin tunnettu historia alkaa jo 1400-luvulla ja läheiset kylät ovat kaikki olleet olemassa jo 
1540-luvulla. 

 
Kuva 1. Ote kartasta ”Steninge; Kartta ja selitys tiluksista 1756-1756”. Karttaan on ku-
vattu Steningen säterin tiluksia (digitaaliarkisto). 
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Kuva 2. Tulkinta peltojen, teiden ja rakennusten sijainnista 1700-luvulla. Kartan perus-
teella voimanpaikoilla ei sijaitse asutusta tai muita rakennuksia. 
Punaisella Steningen tilan sijainti. Todennäköisesti tila on sijainnut paikallaan satoja vuo-
sia. 
Pohjakartta vuoden 1964 peruskartta. Pohjakartta © Maanmittauslaitos 2013. 

 
3 Menetelmät 

Esityövaiheessa tarkasteltiin muinaisjäännösrekisterin tietoja koskien alueen ja sen lähis-
tön kiinteitä muinaisjäännöksiä ja tutustuttiin inventointialueen vesistö- ja tutkimushis-
toriaan sekä alueen lähistöllä suoritettuihin arkeologisiin inventointeihin. Aluetta kuvaa-
via historiallisia karttoja etsittiin Kansallisarkiston digitaaliarkistosta. Kartoista kävi ilmi, 
että inventoitava alue on ollut historiallisella ajalla asutuksen liepeillä, mutta lähinnä 
asumatonta metsä- ja kallioaluetta. Asutushistoriallisten kohteiden löytymistä alueelta 
voidaan pitää epätodennäköisenä.  

Inventoinnin kenttätyöt tehtiin 16.11.2013. Inventoinnissa etsittiin uusia arkeologisesti 
potentiaaleilta alueilta. Inventoinnissa huomioitiin niin esihistorialliset kuin historialli-
senkin ajan muinaisjäännökset. Inventointimetodina oli kentällä käytössä silmämääräi-
nen havainnointi ja lapiolla koepistojen teko. Maaperä oli kuitenkin voimalanpaikoilla 
melko kivistä, eikä havaintoja kaivetusta kuopista tehty. Kuopissa tai muulla tutkimus-
alueella ei havaittu mitään arkeologisesti mielenkiintoista.  

Kohteita ja inventoinnin kulkua dokumentoitiin sanallisen kuvauksen lisäksi ottamalla di-
gitaalivalokuvia ja paikantamalla tehdyt havainnot satelliittipaikanninta (Garmin 
GPSmap 62s, tarkkuus +/- 5 - 10 m) käyttäen. Raportin koordinaatit on ilmoitettu ETRS-
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TM35FIN -tasokoordinaatteina. Jälkityövaiheessa digitaalivalokuvat luetteloitiin Kulttuu-
riympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy:n arkistoon ja kartat piirrettiin puhtaaksi 
käyttäen Map Info- GIS paikkatieto-ohjelmistoa.  

 

 
Kartta 3. Karttaan on merkitty maastossa tarkastetut alueet (punainen rasteri) sekä 
lähistön tunnetut muinaisjäännöskohteet (Koivumaa ja Steninge). (MK 1:20 000). 
Pohjakartta © Maanmittauslaitos 2013. 

 
4 Havainnot 

Inventoinnissa ei havaittu merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä tai muista arkeologi-

sista, kulttuurihistoriallisesti arvokkaista kohteista. Voimalanpaikoista eteläisimmät si-
jaitsivat itää kohti laskevassa kivikkoisessa kalliorinteessä ja pohjoisin peltojen ympä-
röimällä metsäsaarekkeella. Pohjoisimman voimalanpaikan lähiympäristössä oli ha-
vaittavissa selkeitä maankäytön merkkejä, kuten muokattua maaperää sekä ilmei-
sesti metsästykseen käytetty häkki. Maaston kannalta ei ole todennäköistä, että 
kahdella etelänpuoleisella voimalanpaikalla olisi sijainnut muinaisjäännöksenä pidet-
täviä rakenteita. Pohjoisin oli taas maaperältään muokattu, eikä sen alueella tehty 
havaintoa muinaisjäännöksestä. 
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Kuva 3. Pohjoisimman tuulivoimalan ympäristöä on muokattu useasti. Paikalla havait-
tiin mm. kuvan keskellä näkyvä mittalaite. 

 

 
Kuva 4. Maastoa eteläisimmän voimalanpaikan ympäristössä. Kuva: Kalle Luoto. 

 
5 Tulokset 

Tuulivoimaloiden sijoitussuunnitelman mukaan toteutetussa arkeologisessa inventoin-
nissa ei havaittu kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia, kulttuurihistorialli-
sesti arvokkaita kohteita.  

 

17.12.2013  Kalle Luoto 
FM, arkeologi 
Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy 
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